sed Theodoretus et Euthymius græci auctores intelligunt per *ambitum*, mœnia, sive aggeres, quibus civitates muniuntur, ut sensus sit: *in civitate ambitu*, id est, in civitate mœniis, vel aggeribus munita. Et S. Hieronymus non solum in versione ex hebræo, sed etiam in Commentario, ubi exponit versionem Septuaginta, legit, *in civitate munita*.

28. EGO AUTEM DIXI IN EXCESSU MENTIS MEÆ: PROJECTUS SUM A FACIÆ OCELLORUM TUORUM.

Accusat ipse se diffidentie, quem passus fuerat initio persecutionis. « Ego autem dixi in excessu mentis meæ, » id est, eo tempore, quo præ nimio terrore quasi mentis inops factus eram, dixi apud me: « Projectus sum a faciæ ocellorum tuorum, » id est, non placet tibi, ut amplius regnum, vel ut diutius vivam, ideo abieisti me a nobis aspectu tuo et favore, atque auxilio tuo solito me destitisti. Exstat dubitatio hujus vestigium in lib. II Reg. cap. xv: « Si invenero grabatim, inquit, in conspectu ejus, reducet me; si dixerit mihi: Non places, præsto sum, faciæ mihi quod bonum est coram se. » Pro voce, *in excessu mentis*, in hebræo est *עֲצֵבָה*, quod ad verbum significat, *in festinando me*, id est, dum festinarem, sive in obstupescendo et pavendo me, id est, dum obstupescerem et pavorem: nam verbum *עֲצֵבָה* significat *festinare*, et *obstupescere*, ac *pavere*, et omnia sunt vera; nam David illud dixit, cum festinaret egredi ex Jerusalem, et pavore ac stupore correptus esset. Hunc stuporem Septuaginta verterunt, *extasim*, atque Latini *excessum mentis*.

29. IDEO EXAUDISTI VOCEM ORATIONIS MEÆ, DUM CLAMAREM AD TE.

Sententia perspicua est: ideo, inquit, ne diffiderei de bonitate tua, cum me in tanta consternatione videres, continuo « exaudisti vocem orationis meæ, dum clamarem ad te. » Illud, *ideo*, posset etiam verti *vere*, sive *certe*: est enim adverbium multa significans.

30. DILIGITE DOMINUM, OMNES SANCTI EJUS, QUONIAM VERITATEM REQUIRET DOMINUS, ET RE TRIBUET ABUNDANTER FACIENTIBUS SUPERBIAM.

31. VIRILITER AGITE, ET CONFORTETUR COR VESTRUM, OMNES QUI SPERATIS IN DOMINO.

Hortatur in fine Psalmi homines pios, qui similia patiuntur, ut non cessent diligere Dominum, atque in eo sperare, quoniam etiam ad tempus impii videantur impune grassari, (tamen brevi penas acerbissimas dabunt. illud, *veritatem requirit Dominus*, S. Hieronymus veritatem, *fideles servat Dominus*. Vox hebræa utrumque significat, *veritatem*, et etiam *fideles*, et sensus in idem recidit. Illud, *abundanter*, in hebræo et latino ambiguum est, utrum conjungi debeat cum verbo *retribuet*, an cum verbo *facientibus*; sed ex græco apparet conjungendum esse cum verbo *facientibus*; et eodem